²¹⁴ *Tractatus*, III, 298.

²¹⁵ *Tractatus*, III, 311.

²¹⁶ *Tractatus*, I, 152.

²¹⁷ K roli Eliáše v tomto obrácení srov. B. HIRSCH-REICH, *Joachim von Fiore*, 250-251; tyto závěry užívá i H. MOTTU, *La manifestazione*, 147-148.

²¹⁸ *Expositio in Apocalypsim*, III, 133ra.

perfidia subiiciatur sceptro Christi".²¹⁹ Působnost dvou svědků ze Zj 11, 3 zařadil právě do času před vyjevením velkého Antikrista. Jáchym zde Eliáše identifikoval s jedním ze dvou svědků, kteří pověřeni úkolem kázat, působí ve prospěch obnovy univerza. Dva svědkové, z nichž jeden byl Eliáš, měli po dvačtyřicet měsíců:

„...et verbis et exemplis clamant dicentes: penitentiam agite, appropinquavit enim regnum celorum [...]. Idcirco enim dictum est eos stare in conspectu domini terre, quia ad hoc venturi sunt et ituri ante faciem eius, ut annuntient advenisse tempus, in quo oportet regnare filium Dei in unversa terra. Oportet enim predicare illos propter electos et annunciare hominibus verba vite ut luceat lux eorum coram hominibus“.²²⁰

Tutéž linii a výslovný odkaz na návrat Eliáše předložil Jáchym ve spisu *De ultimis tribulationibus*. Nejprve upřesnil okolnosti času: „...in fine ipsius etatis sexte, sicut cessaverunt prophete in Malachia propheta, qui politicus est adventum Helie, ac per hoc, cessante illa vita, que designata est in Lia laboriosa“.²²¹ V závěru spisu Jáchym zopakoval formulace z jiných spisů týkající se Eliášovy působnosti:

„Quod ait veritas in evangelio: Helias veniet et restituet omnia, sive ut ait Marcus: Helias cum venerit, primo restituet omnia. Testantur etiam hoc duo magni doctores, Augustinus et Gregorius, videlicet quod ad predicationem Helie Iudeorum populus convertetur ad Deum, secundum quod et apostolus de eorum conversione testatus et est dicens: Cum plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvus fiet“.²²²

I.4.3. Dva svědkové z Apokalypsy 11, 3-12

Písmem předpovězenému druhému příchodu Eliáše se Jáchym z Fiore věnoval ve třetí části *Expositio in Apocalypsim* při výkladu figur dvou apokalyptických svědků ze Zj 11, 3-12.²²³ Otázal se, kdo jsou oni dva svědkové vyslaní střetnout se s Antikristem. Svůj výklad zahájil konstatováním: „*De his duobus testibus multa multi loquuti sunt et diversi diversa*“ a v následujících řádcích nastínil odlišné *opiniones* o identitě dvou svědků, které vedle Eliáše identifikoval buď s oživeným Enochem nebo Mojžíšem.²²⁴ Jáchymovy názorové opory zde představovali Jeroným, Řehoř Veliký a Ambrož. Připomněl, že

²¹⁹ *Expositio in Apocalypsim*, III, 142vb-145rb líčí návrat Řeků. Funkce obrácení Židů na základě Mal 4, 5 prostřednictvím Eliášova kázání na konci šestého věku je přítomna ve spise *Exhortatorium Iudeorum*, 262-263; též *Concordia*, V, 60ra; bez odkazu na biblické pasáže Mal 4, 5 srov. *Concordia*, V, 104vab.